
 

 

COMUNE DI REA 
Provincia di Pavia 

 
N.    34 Reg. Del  COPIA 

del   1/06/2011   
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
 

OGGETTO  : SERVIZI   PUBBLICI  A  DOMANDA  INDIVIDUALE.  
PROVVEDIMENTI  DI COPERTURA FINANZIARIA PER L'ANNO 2011. 
 

 
 
L’anno  duemilaundici, addì  uno, del mese di  giugno, alle ore  21 e minuti  00,  nella sala 
delle adunanze si é riunita la Giunta Comunale  regolarmente convocata nei modi e termini 
di legge. 
 
Sono presenti i Signori: 
 

 

Cognome e Nome 
 

Carica 
 

 

Pr. 
 

As. 
 

     

SEGNI Claudio 
 

 

 Sindaco 
 

  X 
 

 
     

ANDOLFI Claudio 
 

 

 Assessore 
 

  X 
 

 
     

BERGONZI Giulio Benito 
 

 

 Assessore 
 

  X 
 

 
     

GABETTA Francesco 
 

 

 Assessore 
 

  X 
 

 
     

MAESTRI Paolo 
 

 

 Assessore 
 

  X 
 

 
     

Totale 
 

  5 
 

 
 
 
Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Signor DOTT. Carlo REHO. 
 

Il Signor SEGNI Claudio nella sua qualità di Sindaco assunta la presidenza, dopo aver 
constatato la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a 
discutere ed a deliberare sulla proposta di cui all’argomento in oggetto. 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che l’art. 6 del decreto-legge 28 febbraio 1983, n. 55, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 26 aprile 1983, n. 131, dispone che i Comuni devono adottare, 
non oltre la data della deliberazione del bilancio, apposite  deliberazioni in materia di 
servizi pubblici a domanda individuale al fine di: 
 
1 - individuare i costi di ciascun servizio con riferimento alle somme previste nel bilancio; 
2 - stabilire la misura percentuale imputabile al singolo servizio, nel caso di costi riferiti a 
più servizi; 
3  - determinare il costo previsto per ciascun servizio, comprendendo gli oneri diretti e 
indiretti di personale, le spese per acquisto di beni e servizi, le spese per i trasferimenti e le 
quote di ammortamento degli impianti e delle attrezzature (art. 14, decreto-legge 28 
dicembre 1989, n. 415, convertito dalla legge 28 febbraio 1990, n. 38); 
4 - approvare le tariffe e le contribuzioni a carico degli utenti di ciascun servizio, per 
assicurare la copertura finanziaria nella misura non inferiore al trentasei per cento  (art. 
14, decreto-legge 28 dicembre 1989, n. 415, convertito dalla legge 28 febbraio 1990, n. 38) 
del costo complessivo di tutti i servizi pubblici a domanda individuale gestiti direttamente 
dal Comune; 
 
VISTO che sono esclusi dalle anzidette disposizioni i servizi gratuiti per legge, i servizi 
finalizzati all’inserimento sociale degli handicappati, quelli già assoggettati dalle vigenti 
norme alla corresponsione di tasse, di diritti o alla disciplina dei prezzi amministrati, nonché 
i servizi di trasporto pubblico; 
 
VISTO il decreto 31 dicembre 1983 del Ministero dell’Interno (G.U. n. 16 del 17.01.1984) 
il quale stabilisce che “per i servizi pubblici a domanda individuale devono intendersi tutte 
quelle attività gestite direttamente dall’ente, che siano poste in essere non per obbligo 
istituzionale, che vengono utilizzate a richiesta dell’utente e che non siano state dichiarate 
gratuite per legge nazionale o regionale”; 
 
VISTO l’art. 172, C.1 lett.E del decreto legislativo n. 267/2000,  il quale prescrive l’obbligo 
di allegare al bilancio di previsione “le deliberazioni con le quali sono determinati, per 
l’esercizio successivo, le tariffe (..........) per i servizi locali, nonché per i servizi a domanda 
individuale, i tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi”; 
 
CONSIDERATA la necessità di adeguare le tariffe già in vigore ai maggiori costi di 
esercizio per assicurare un gettito sufficiente a far fronte alle accresciute esigenze di 
gestione ed al fine di non pregiudicare l’equilibrio economico e finanziario del bilancio 
comunale; 
 
VISTO lo Statuto comunale e il Regolamento di contabilità; 
 
Visto il parere favorevole del Responsabile dell’Area Tecnica, ai sensi dell’art. 49 comma 1 
D. L.vo 18/08/2000 n° 267, in ordine alla regolarità tecnica; 
 



 

 

Visto il parere favorevole del Responsabile dell’Area Contabile, ai sensi dell’art. 49 D. L.vo 
18/08/2000 n° 267, in ordine alla regolarità contabile; 
 
Con voti unanimi  e favorevoli espressi nei modi e nelle forme  di legge; 
 

D E L I B E R A  
 

1 - Di individuare i servizi pubblici domanda individuale erogati e gestiti direttamente da 
questo Comune ed i relativi costi previsti per l’anno 2011 secondo l’elenco sottospecificato; 
 
2 - Di dare atto che per i costi comuni a più servizi, l’imputazione al singolo servizio è 
determinata sulla base delle percentuali di incidenza indicate, distintamente per ciascuna 
voce di spesa, nel suddetto elenco riepilogativo; 
 
3 - Di approvare, per l’anno finanziario 2011 le seguenti tariffe e contribuzioni a carico 
degli utenti di ciascun servizio pubblico a domanda individuale; 
 

DENOMINAZIONE del SERVIZIO TARIFFA 
UNITARIA 

MODALITA’ di 
APPLICAZIONE 

Alberghi, esclusi i dormitori pubblici - case 
di riposo e di ricovero 

  

Alberghi diurni e bagni pubblici   
Colonie soggiorni climatici minori  riscossione diretta 
Convitti, campeggi, case per vacanze, 
ostelli 

  

Colonie e soggiorni stagionali, stabilimenti 
termali per anziani 

 riscossione diretta 

Corsi extra scolastici di insegnamento di 
arti e sport e altre discipline, fatta eccezione 
per quelli espressamente previsti dalla legge 

  

Giardini zoologici e botanici   
Impianti sportivi: piscine, campi da tennis, 
di pattinaggio, impianti di risalita e simili 

  

Mattatoi pubblici   
Mense, comprese quelle ad uso scolastico residenti Euro 4,10 riscossione diretta 
 Non residenti Euro 

4,10 
 

Mercati e fiere attrezzate   
Parcheggi custoditi e parchimetri   
Pesa Pubblica   
Servizi turistici diversi: stabilimenti 
balneari, approdi turistici e simili 

  

Spurgo pozzi neri   
Teatri, musei, pinacoteche, gallerie, mostre 
e spettacoli 

  

Trasporti di carni macellate   



 

 

Trasporti funebri, pompe funebri e 
illuminazioni votive 

  

Uso di locali adibiti stabilmente ed 
esclusivamente a riunioni non istituzionali: 
auditorium, palazzi da congressi e simili 

  

 
4 - Di dare atto chi il costo complessivo di competenza del bilancio 2011 risulta finanziato 
da tariffe o contribuzioni e da entrate specificatamente destinate nei limiti di percentuale 
imposti dalla legge; 
 
5 - Di dare atto, altresì, che le relative previsioni di entrate e di spese saranno idoneamente 
iscritte nel bilancio cui si riferiscono, agli appositi capitoli indicati nel prospetto allegato; 
 
6 - di far decorrere le tariffe suddette dall’anno scolastico 2011 - 2012; 
 
7 - Di comunicare copia della presente deliberazione agli uffici interessati per gli 
adempimenti di rispettiva competenza, a termini di legge e delle disposizioni statutarie e 
regolamentari. 
 
Successivamente, ravvisata l’urgenza, con separata votazione unanime 
 

D E L I B E R A 
 
Di dichiarare il presente atto IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE. 
 

 
 
 



 

 

Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
F.to SEGNI Claudio 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to DOTT. Carlo REHO 

 
  

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Si dichiara che copia della presente deliberazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo comune per 15 giorni 

consecutivi, ai sensi dell'art. 124 c.1 del D.lgs 267/2000, a partire dal giorno 14/07/2011. 

Rea, lì 14/07/2011 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT. Carlo REHO 
 
 

 

  
TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
Contestualmente all'affissione all'albo, copia del presente verbale è trasmessa in elenco ai Capigruppo consiliari. 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to DOTT. Carlo REHO 

 
 

 

  
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 
Divenuta esecutiva in data _________________ 

 
 

|__| per scadenza del termine di dieci giorni dalla data di pubblicazione ai sensi dell'art. 134, 
comma 3, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267. 

 
 

|__|  per intervenuta dichiarazione di immediata eseguibilità, ai sensi dell'art. 134, comma 
4, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267.  

 
 

Rea, lì _________________ 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT. Carlo REHO 
 
 

 

  
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Rea, lì _________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
( DOTT. Carlo REHO) 

 
 
===================================================================== 

 
 
 


